日在中国证监会指定信息披露网站披露的《晨光新材关于募投项目进展的公告》（公告编号：2023-061）。

注 6：公司于 2024 年 4 月 25 日召开第三届董事会第七次会议审议通过了《关于部分募投项目延期及调整产品方案的议案》，将“年产 2.3 万吨特种

有机硅材料项目”的预定可使用状态时间延长至 2025年 4月，本议案尚需提交公司股东大会审议。详情参见 2024年 4月 27日在中国证监会指定信息披

露网站披露的《晨光新材关于部分募投项目延期及调整产品方案的公告》（公告编号 2024-038）。

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

78 / 228

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议

日期

募集资金用于现

金管理的有效审

议额度

起始日期 结束日期
报告期末现

金管理余额

期间最高余额是

否超出授权额度

2023 年 8

月 18 日
30,000.00

2023 年 9

月 1 日

2024 年 8

月 31 日
30,000.00 否

其他说明

无

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2020年 9月，公司召开了第一届董事会第二十一次会议、第一届监事会第十八次会议，审议

通过了《关于使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》。

为提高资金使用效率，降低财务成本，公司在募集资金投资项目实施期间，使用银行承兑汇票支

付募集资金投资项目中涉及的款项，并定期从募集资金专户划转等额资金至自有资金账户，该部

分等额置换资金视同募集资金投资项目已使用资金。

2023 年度，公司使用募集资金置换银行承兑汇票的金额为 35,343,553.84 元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

79 / 228

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份
155,230,608.00 64.61   46,569,182.00 -201,348,560.00 -154,779,378.00 451,230.00 0.14

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
84,147,596.00 35.02   25,244,279.00 -108,940,645 -83,696,366 451,230.00 0.14

其中：境内非

国有法人持股
83,515,796.00 34.76   25,054,739.00 -108,570,535.00 -83,515,796.00 0

境内自然人持

股
631,800.00 0.26   189,540.00 -370,110.00 -180,570.00 451,230.00 0.14

4、外资持股 71,083,012.00 29.59   21,324,903.00 -92,407,915.00 -71,083,012.00

其中：境外法

人持股
71,083,012.00 29.59   21,324,903.00 -92,407,915.00 -71,083,012.00

境外自然人持

股

二、无限售条 85,022,392.00 35.39   25,506,718.00 201,348,560.00 226,855,278.00 311,877,670.00 99.86

2023 年年度报告

80 / 228

件流通股份

1、人民币普通

股
85,022,392.00 35.39   25,506,718.00 201,348,560.00 226,855,278.00 311,877,670.00 99.86

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 240,253,000.00 100.00   72,075,900.00  72,075,900.00 312,328,900.00 100.00

2023 年年度报告

81 / 228

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司第二届董事会第十七次会议与 2022年年度股东大会审议通过《关于 2022年度利润分配

及资本公积转增股本方案的议案》，以实施权益分派股权登记日登记的公司总股本 240,253,000

股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.30 股，转增 72,075,900 股，本次分配后总股本

为 312,328,900股，新增无限售条件流通股份上市日为 2023年 6月 2日，具体内容详见公司 2023

年 5 月 27 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《晨光新材 2022年年度权益分

派实施公告》（公告编号：2023-020）。

2023年 8月 4日，公司首次公开发行的部分限售股解除限售，限售期自公司股票上市之日起

三十六个月，共涉及 3 名股东，分别为江苏建丰投资有限公司、香港诺贝尔高新材料有限公司、

湖口县晨丰投资管理合伙企业（有限合伙）。上述 3 名股东持有首次公开发行时限售股合计为

118,922,160 股，后因两次资本公积转增股本，以上股东持有的限售股合计变更为 200,978,450

股，占公司目前总股本的 64.35%，上述股份于 2023 年 8 月 4 日起上市流通。具体内容详见公司

2023 年 7 月 31 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《晨光新材关于首次公开发

[…]

公司将当期和以前期间应交未交的应纳税暂时性差异确认为递延所得税负债。但不包括商誉、

非企业合并形成的交易且该交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额所形成的暂时性

差异。

（二）递延所得税资产或递延所得税负债的计量

1.资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，公司根据税法规定按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

2.适用税率发生变化的，公司对已确认的递延所得税资产和递延所得税负债进行重新计量，

除直接在所有者权益中确认的交易或者事项产生的递延所得税资产和递延所得税负债以外，将其

影响数计入税率变化当期的所得税费用。

3.公司在计量递延所得税资产和递延所得税负债时，采用与收回资产或清偿债务的预期方式

相一致的税率和计税基础。

4.公司对递延所得税资产和递延所得税负债不进行折现。

38. 租赁

√适用 □不适用

作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

√适用 □不适用

短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不

属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁资

产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付

款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，不确

认使用权资产和租赁负债。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

□适用 √不适用

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

2023 年年度报告

143 / 228

40. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

√适用 □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称

“解释 16 号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023年 1月 1日起施行。对于因适用解释 16号的单项交易，确认租赁负债和使用

权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释 16 号和《企业会计准则

第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

2022 年 12 月 31 日合并资产负债表

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 调整影响数

递延所得税资产 15,047,359.24  15,625,923.35  578,564.11

递延所得税负债 11,138,661.37  11,860,040.08  721,378.71

未分配利润 1,290,181,147.99 1,290,038,333.39 -142,814.60

2022 年合并利润表

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 调整影响数

所得税费用 89,029,812.11 89,062,440.23 32,628.12

净利润 638,669,680.53 638,637,052.41 -32,628.12

2022 年 12 月 31 日母公司资产负债表

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 调整影响数

递延所得税资产 2,200,245.46 2,778,809.57  578,564.11

递延所得税负债 11,138,661.37 11,860,040.08  721,378.71

未分配利润 1,263,547,074.41 1,263,404,259.81  -142,814.60

2022 年母公司利润表

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 调整影响数

所得税费用 86,423,202.49  86,455,830.61  32,628.12

净利润 632,563,794.67  632,531,166.55  -32,628.12

（2）重要会计估计变更

□适用 √不适用

（3）2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

2023 年年度报告

144 / 228

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%（销项税额）

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育费附加 缴纳的流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

江西晨光新材料股份有限公司 15

江苏晨光偶联剂有限公司 20

安徽晨光新材料有限公司 25

宁夏晨光新材料有限公司 15

湖口晨光非金属新材料有限公司 20

丹阳市晨光新材料有限公司 20

上海晨泱新材料有限公司 20

说明：上海晨泱新材料有限公司于本报告期内已注销完毕。

2. 税收优惠

√适用  □不适用

1、江西晨光新材料股份有限公司于 2022年 11月 4日经江西省科学技术厅、江西省财政厅、